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ÖNSÖZ 

Medeniyet, tüm insanlığın ortak mirasıdır. Avrupa, bin yıllık karanlık Orta 
Çağ’ını sadece kendisinin değil tüm toplumların yaşadığını dünyanın geri kalanına 
kabul ettirmeye çalışmaktadır. Bu yaklaşımın hakikatle bağdaşmadığının anlaşılması-
nın tarihi çok eskilere gitmez. Avrupa’nın ilmi ve fikri olarak geride kaldığı dönemlerde 
İslam dünyasının aydınlık çağını yaşadığı ve bu aydınlığın Avrupa’nın yolunun aydın-
lanmasını sağladığı bir gerçektir. 

Orta Çağ’da İslâm âlimlerinin yaptığı çalışmalar hem yaşadıkları dönemde hem 
de yeni ve yakın çağlarda çığırlar açmış ve Avrupa’da gerçekleşen Rönesans ve Reform 
hareketlerinin kaynağını teşkil etmiştir. Bu sayede Avrupa’da modern dönemde ger-
çekleşen ilmî tekâmülde İslâm dünyasının önemli seviyede katkılarının olduğu kabul 
etmek ortak bir kanaat haline gelmiştir. Bilimsel gelişme ve ilerlemelere Avrupa-
merkezli (Euro-centric) yaklaşım hakikatin peşinde koşan Avrupalı bilim insanlarının 
çalışmaları neticesinde sorgulanmaya başlanmıştır.

2018 yılında vefat eden Merhum Prof. Dr. Fuat Sezgin mevzubahis bu oluşumun 
en önemli temsilcilerinden biri olmuştur. Prof. Sezgin, ömrünü genel olarak Batı’nın 
tekâmülünde İslâm medeniyetinin yeri ve önemini tespit etmeye, özelde ise Avrupa’da 
bilim ve teknik alanında yaşanan gelişme ve ilerlemelerde İslâm âlimlerinin katkılarını 
ortaya çıkarmaya adamıştır. Bu çalışmalar çeşitli bilimsel eserler ile Prof. Dr. Fuat 
Sezgin tarafından insanlığa sunulmuştur. Sezgin’in Almanca kaleme almış olduğu 
“İslam’da Bilim ve Teknik” adlı eser 2007 yılında TÜBA öncülüğünde Türkçeye kazan-
dırılmıştır. Akabinde 2008 yılında İstanbul Gülhane Parkı’nda yaklaşık 600 alet, cihaz 
kopyaları, maket ve model koleksiyonuyla “İslam Bilim ve Teknoloji Tarihi Müzesi” 
yine Prof. Dr. Sezgin’in mihmandarlığında açılmıştır ve onun en büyük hayallerinden 
biri gerçekleşmiştir.

Sizlere ulaşan bu nüshalar ile Fuat Sezgin Hocanın “İslam’da Bilim ve Teknik” 
adlı eserinin Türkçe, İngilizce, Almanca, Fransızca, Rusça ve Kırgızca dillerinde bas-
kısının yapılmış olmasının kıvancını yaşıyoruz. Bu eserlerin ortaya çıkmasında emeği 
geçenlere şükranlarımızı sunuyoruz. Özellikle yayın sürecindeki sponsorlukları için 
BAYKAR ve Türkiye Teknoloji Vakfına (T3) ve katkı sunan değerli bilim insanlarımı-
za teşekkür ederiz.

Bu vesileyle Prof. Dr. Fuat Sezgin Hocamızı rahmetle yâd ediyoruz.

Prof. Dr. Muzaffer ŞEKER
Türkiye Bilimler Akademisi Başkanı

Mecit ÇETİNKAYA 
İBTAV Yönetim Kurulu ve  

Mütevelli Heyeti Başkanı
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omantik dönemde, tarihsel olgulara karşı adil olmayan periyotlaştırmanın 
etkisi altında henüz yeni doğmuş olan tek yönlü ‘Rönesans’ kavramının 

ve ortaçağın başarılarını yadsımanın hakim olduğu dönemde, Jacques Sédillot 
ve oğlu Louis-Amélie, Ebū el-Ḥasan el-Marrākūşī’nin (7./13. yy.) uygulamalı 
astronomi ve astronomik aletlere ilişkin muhteşem eserinin Paris’te bulunan 
Arapça el yazmasından Fransızca tercümesini 1834 yılında yayınladılar1. Bunu 
on yıl sonra oğul Sédillot’nun el-Marrākūşī’nin kitabı üzerine yaptığı hayranlık 
uyandıran çalışması takip etti2. Gerçi önceki dönemlerde Johann Gottfried 
Herder (1744-1803), Johann Wolfgang von Goethe (1749-1832), Kurt Sprengel 
(1766-1833) ve Alexander von Humboldt (1769-1859) gibi şahsiyetler hüma-
nist bir anlayışla Müslümanlara veya Araplara bilim tarihinde layık oldukları 
takdiri yöneltmişlerdi. Bununla birlikte baba ve oğul Sédillot bilim dünyasının, 
Arap-İslam kültür çevresinin ortaya koyduğu başarılara karşı adil bir davranış 
için onlarca yıl süren bir mücadele verdiler, her ne kadar bu, meslektaşları ve 
Fransız Akademisi tarafından pek hoş karşılanmamış olsa da.
Sédillotlar tarafından sürdürülen mücadelenin, yorulmak bilmez bilim adamı 
Joseph-Toussaint Reinaud’un (1795-1867) daha aşağı kalmayan bir yaratı-
cılık ve inançla coğrafya3, İslamî arkeoloji4, savaş tekniği5 alanlarında başar-
dığı ve yaşamını adadığı eserlerle desteklenmesi bir şans olmuştu. Reinaud 
çalışmalarının birisinde, bilimler tarihinin bütünlüğünü veciz bir şekilde ifade 
eden şu düşünceye ulaşmıştı6: «Rastlantı, tekniklerin ve sanatların ilerleme-
sinde çok büyük bir rol oynamaz. İnsanlık bütün keşiflerinde istikrarlı bir 
şekilde ileriye doğru, birdenbire bir sıçrayışla değil, adım adım hareket eder. 
Her zaman aynı hızla ilerlemez, fakat hareket süreğendir. İnsan icat etmez, 
sonuçlar çıkarır. Mesela insan bilgisinin bir alanını ele alalım: Bu alanın  
tarihi, yani ilerleme tarihi, aralıksız bir zincir oluşturur. Olgular  tarihi bize bu 
zincirin parçalarını verir ve bizim görevimiz, kaybolan halkaları her bir parçayı 
bir diğerine eklemek için yeniden bulmaktır.»
1853 yılında yayınlanan Averroès et l’Averroïsme adlı eserinde Ernest Renan 
(1823-1892) Arap Felsefesinin Avrupa’daki resepsiyonunun bilim tarihçileri için  

1 Traité des instruments astronomiques des Arabes, 2 Bde., Paris 1834-1835 (Tıpkıbasım Frankfurt 
1998, Islamic Mathematics and Astronomy Bd. 41).
2 Mémoire sur les instruments astronomiques des Arabes, Paris 1844 (Tıpkıbasım Islamic Mathema-
tics and Astronomy serisi içerisinde Cilt 42, 45-312).
3 Bu alandaki birçok çalışması arasında Introduction générale à la géographie des Orientaux isimli, 
Abū el-Fidā’nın coğrafya kitabının tercümesine bir giriş cildi olarak yayınlanan çalışmasıyla Rei-
naud, coğrafya historiyografyacılığına müstesna bir etkide bulunmayı başarmıştır (Géographie 
d’Aboulféda, 2 Cilt., Paris 1848, 1883, Tıpkıbasım Frankfurt 1998 Islamic Geography serisinde Cilt 
277-278).
4 Monumens arabes, persans et turcs du cabinet de M. le Duc de Blacas, 2 Cilt, Paris 1928.
5 Bu alanda Ildephonse Favé ile ortak çalışmasından doğan şu eserden söz edilebilir: Du feu grégeo-
is. Des feux de guerre et des origines de la poudre à canon, Paris 1845 (Tıpkıbasım Frankfurt 2002, 
Natural Sciences in Islam Cilt 87).
6 J.-T. Reinnaud ve I. Favé, Du feu grégeois, a.e. s. 2.
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hayli yeni ve şaşırtıcı bir tablosunu çizerken, Alexander von Humboldt’un des-
teğiyle Paris’te okumuş olağanüstü yetenekli genç bir Alman bilim adamı 1851- 
1864 yılları arasında Arap matematiğine ilişkin yaklaşık 40 kadar çalışma yaptı. 
Bu, maalesef çok genç, 38 yaşında ölmüş olan Franz Woepcke (1826-1864)’dir. 
Onun günümüze kadar kısmen aşılamamış Fransızca yazdığı çalışmaları, bugün-
kü Arap-İslam matematik historiyografyası için sağlam bir temel oluşturmuştu. 
Özellikle 1851 yılında yayınlanmış olan doktora çalışması L’algèbre d’Omar  
Alkhayyâmî beklenmedik bir etki yaratmıştı. Bu eserinde Franz Woepcke, 
5./11. yüzyılın ikinci yarısında yaşamış olan filozof, astronom ve matematikçi   
Ömer el-Ḫayyām’ın cebir alanındaki eserinin, üçüncü dereceden denklemlerin 
sistematik bir tanıtmasını ortaya koymaktaydı. Ulaşılan bu sonuç, dönemin 
matematikçilerini özellikle şu sebepten dolayı şaşkınlığa düşürmüştü: Otorite 
olarak kabul edilen matematik tarihçisi Jean-Étienne Montucla’nın7 Arapların 
cebirde ikinci dereceden denklemleri aşamadığına ilişkin kesin yargısını zihin-
lerinde tutuyorlardı. Böylelikle J.-J. Sédillot, L.-A. Sédillot, J.-T. Reinaud ve F. 
Woepcke gibi büyük oryantalistlerin yoğun ve geniş kapsamlı çalışmaları gele-
cekteki araştırmalara Arap-İslam bilim adamlarının evrensel bilimler tarihinde-
ki yerlerine ilişkin umulmadık ve hayret verici perspektifler açmış oluyordu.
Bu dört bilim adamının güçlü etkilerinden bağımsız olmaksızın Eilhard 
Wiedemann (1852-1928) 1876 yılında, yarım yüzyıl sürecek olan çalışmalarına 
başladı. Wiedemann bir fizikçiydi ve çalışmalarının büyük bir çoğunluğu fizik 
ve teknik alanlarıyla ilgiliydi. Bununla birlikte, ilgisini zamanla Arap-İslam 
doğa bilimlerinin bütün alanlarına yöneltti. Bu yorulmak bilmez bilim adamı-
nın verdiği yazılı ürünler, ikiyüz kadar makale ve monografi olarak yayımlandı. 
Sonradan beş büyük cilt içinde toplanıp basılan çalışmaları8 yazarın hayatta 
olduğu dönemde ve sonrasında, doğa bilimleri historiyografyasını köklü bir 
şekilde etkilemiştir ve gelecekte de bu alanın vazgeçilmez eserleri olarak kala-
caktır.
Wiedemann buna ilaveten büyük bir öğrenci kitlesini çevresinde topladı ve 
onları bu alanla ilgili konuları işlemekle görevlendirdi. Bu çalışmalardan doğan 
ürünler hocalarınınkiler kadar önemlidir. Bu ürünler şimdiye kadar olduğu gibi, 
gelecekte de Arap-İslam kültür çevresi içerisinde yürütülen tabii bilimler histo-
riyografyası için yapı taşlarını teşkil edecektir.
Arap-İslam kültür çevresinde kullanılmış, geliştirilmiş veya icat edilmiş aletler, 
cihaz ve avadanların prototiplerini inşa etmede Eilhard Wiedemann’ı bizlerin  

7 Histoire des mathématiques, Cilt 1, Paris 1758, s. 359f. 
8 Aufsätze zur arabischen Wissenschaftsgeschichte adı altında Wolfdietrich Fischer tarafından 
yayınlanmış olan ilk iki cilt (Hildesheim ve New York 1970) Wiedemann’ın Erlangen Physikalisch-
medizinischen Sozietät’in oturum bültenlerinde yayınlanmış olan 81 makalesini içermektedir. Sayıca 
daha fazla olan diğer yazıları, üç cilt halinde Gesammelte Schriften zur arabisch-islamischen Wis-
senschaftsgeschichte adı altında Dorothea Girke ve Dieter Bischoff tarafından bir araya getirilmiştir 
(Frankfurt: Institut für Geschichte der Arabisch-İslamischen Wissenschaften 1984).
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öncüsü olarak kabul ettiğimizi belirtmek benim için hoş bir görevdir. Wiedemann 
yardımcılarıyla birlikte şu ya da bu aletin prototipini inşa ettiğini yazılarında sık  
sık belirtmektedir. Münih’teki Alman Müzesi’nin 1911 yılında Wiedemann ve 
onunla birlikte çalışan usta F. Kelber’den satın aldığı beş tanesinin dışında, onun 
tarafından yapılmış modellerin kaderi hakkında daha fazla bir bilgiye maalesef 
ulaşamadım. Müzenin satın aldığı aletlerden birisi olan usturlap hakkındaki 
yazışmalar, o zamanlar harflerin (usturlap üzerine) yazılmasında karşılaşılan 
zorlukları göstermektedir. Müzenin harflerin Arapça yazılması talebi karşısında 
Wiedemann şöyle cevap vermektedir: «Ben, rakamların usturlap üzerine işlen-
mesinde bizim yazımızın kullanılması çaresini öneriyorum. Arapça rakamlar 
kazınacak olursa, çok pahalıya mal olmaktan başka, benim için de çok zahmetli 
olacaktır.» Bugün kesinlikle bilinmektedir ki, Wiedemann’ın yaptığı modelin 
aslı Muḥammed İbn eṣ-Ṣaffār’ın (420/1029, bkz. Cilt II, s. 95) Berlin Devlet 
Kütüphanesi’nde bulunan usturlabıdır. Bu alet sergilenmiştir. «Derece bölüm 
çemberinde (limbus) ve arka yüzde kesinliği tartışmalı yerler boş olarak kalmış,  
plaka ve örümcek denen ağ (rete) üzerine harflerin kazınması yerine basılı kâğıt 
yapıştırılmıştır»9.
Sunulan bu katalogda anlatılan ve resimlerle gösterilen aletler, cihazlar ve 
avadanlar, 1982 yılında Johann Wolfgang Goethe Üniversitesine bağlı olarak 
kurulan “Institut für Geschichte der Arabisch-Islamischen Wissenschaften” 
yayınlarıyla birlikle, 800 yıl boyunca Arap-İslam kültür çevresinde gerçekleş-
tirilmiş olan başarılara yönelik küçümseyici yaygın kanaati mümkün olduğun-
ca değiştirebilmeye katkıda bulunmak amacıyla yapılmıştır. Fakat ne temel 
düşüncemizde ne de üstlendiğimiz bu ödevi yerine getirme gayretimizde “biz 
bulduk” heyecanıyla hareket etmiyoruz, bilakis biz bilimler tarihinin bütünlü-
ğüne ve yukarıda Reinaud ve Favé tarafından formüle edilmiş prensibe inanı-
yoruz: İnsanlığın ortak bilimsel mirası, süreğen adımlarla, her zaman düz bir 
çizgi halinde olmasa da, değişken bir hızla büyümektedir. Tarihte belirli bir 
zaman dilimindeki bir kültür çevresi, bilimsel mirası, küçük olsun büyük olsun 
bir adım daha ileri taşımak için öncülüğü üstlenmiş, daha doğrusu içinde bulu-
nulan koşullar doğrultusunda öncülüğe getirilmişse, tarihî koşullar ve o öncü  
tarafından ulaşılan seviye, ardılın kaydedeceği olası ilerlemeleri ve bu iler-
lemelerin hızını etkileyen faktörleri belirler. Yunanların olağanüstü yeri, 
bilimler historiyografyası tarafından genel olarak kabul ve takdir edilir. Fakat 
Yunanların daha önceki ve komşu kültür çevrelerinden doğrudan ya da dolaylı 
bir şekilde miras alıp üzerine bina ettikleri sonuçlarla ilgili Yunan bilim tarihçi-
lerinin pek hoşlanmadıkları soru hususunda hâlâ bir belirsizlik hakimdir. Daha 
1932 yılında Otto Neugebauer buna ilişkin olarak şöyle demektedir: «Yunan  

9 Burkhard Stautz, Die Astrolabiensammlungen des Deuschen Museums und des Bayerischen Natio-
nalmuseums, München 1999, s. 385-386.
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olanı Yunan-öncesine her bağlama girişimi çok yoğun bir karşı koymayla kar-
şılaşıyor. Alışılageldik Yunan imajını değiştirme gerekliliği ihtimali düşüncesi, 
Winkelmann’ın döneminden beri mevcut imajın geçirdiği bütün değişmelere 
rağmen her defasında arzu edilmez görünmüştür. Hâlbuki o zamandan bu güne  
geçen 2500 yıllık “tarihe” bir 2500 yılın daha eklenmesi gerektiği gibi çok basit 
bir olgu vardır, ve buna göre Yunanların artık başta değil, ortada bulunmaları 
gerekiyor. »10

Bana göre burada, bilim tarihinde gereğince dikkate alınmamış olan şu olguya 
işaret edilmelidir: Biz, Arap-İslam bilim adamlarının kaynaklarını ve öncüle-
rini, bildiğimiz kültürlerdeki durumun aksine, daha kolay ve açık bir şekilde 
tanıyabiliyoruz. Arap bilim adamları, kaynaklarının isimlerini tam olarak belirt-
meyi ve öncülerini, özellikle Yunanları büyük bir saygı ve şükranla anmayı adet 
edinmişlerdi. Mesela, aksi takdirde Yunanların tanınmamış kalacak olan alet ve 
edevatının izine ulaşmamızı ve orijinali kaybolmuş Yunanca eserlerin fragman-
larını –yapılan alıntılardan hareketle– yeniden kazanmamızı böylece olanaklı 
hale getirdiler.
Kendilerine borçlu olduğumuz J.-J. Sédillot, L.-A. Sédillot, J.-T. Reinaud ve  
F. Woepcke gibi öncülerin güçlü etkilerinden itibaren, bilim tarihi ağırlıklı 
çalışan oryantalistlerin, Arap-İslam kültür çevresinde insanlığın düşünce tari-
hine katkı olarak ortaya konulmuş başarılı çalışmalara ilişkin yaygın ama yanlış 
kanaatin değiştirilmesinde kesinlikle birçok katkıları olmuştur. Buna rağmen E. 
Wiedemann’ın 1917 yılında dile getirdiği şu şikayet maalesef hâlâ geçerliliğini 
korumaktadır: «Arapların Antik Çağ’dan kazandıkları bilgileri sadece tercümeler 
yoluyla bize ulaştırdıkları ve buna önemli sayılabilecek bir yenilik eklemedikleri 
görüşüyle her defasında yeniden karşılaşılmaktadır.»11 Bunun sebebi her şeyden 
önce bilimler historiyografyasında inatçı bir şekilde tutunan, Arap-İslam kültür  
çevresinin bilimler tarihindeki yaklaşık 800 yıllık yaratıcı dönemini görmezden 
gelen ve böylelikle de modern insanın temel bilim tarihi bakış açısını daha okul 
kitaplarından başlayarak perçinleyen ele alış tarzında görülebilir. Bu yargı sade-
ce Batı dünyası için değil, aynı zamanda en geniş anlamda, okul kitaplarının  

10 Zur geometrischen Algebra, Quellen und Studien zur Geschichte der Mathematik, Astronomie und 
Physik içerisinde (Berlin) 3/1936/245-259, özellile s. 259. Neugebauer pek çok çalışmasında, astrono-
mi ve matematik alanında Yunanlara öncülük edenleri ortaya çıkarma gayreti içinde olmuştur. A Hi-
story of Ancient Mathematical Astronomy (3 Cilt, Berlin, Heidelberg, New York 1975) isimli anıtsal 
eserinin dışında şu yazılarına bkz.: Über griechische Mathematik und ihr Verhältnis zur vorgriechi-
schen, in: Comptes rendus du Congrès internationale des mathématiciens içerisinde (Oslo 1936), 
Oslo 1937, s. 157-170; Über babylonische Mathematik und ihre Stellung zur ägyptischen und grie-
chischen, Atti des XIX Congresso Internazionale degli Orientalisti içerisinde (Roma 1935), Roma 
1938, s. 64-69; The Survival of Babylonian Methods in the Exact Sciences of Antiquity and Middle 
Ages, Proceedings of the American Philosophical Society içerisinde 107/1963/528-535; Babylonische 
Mathematik und Astronomie und griechische Wissenschaft, 400 Jahre Akademisches Gymnasium 
Graz içerisinde. Festschrift, Graz 1973, s. 108-114.
11 Die Naturwissenschaften bei den orientalischen Völkern, Erlanger Aufsätze aus ernster Zeit içe-
risinde, Erlangen 1917, s. 49-58, özellikle s. 50 (Tıpkıbasım E. Wiedemann, Gesammelte Schriften 
içerisinde, Cilt 2, s. 853-862, özellikle s. 854).
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Amerikan ya da Avrupalı örneklerine göre şekillendirildiği, günümüz Arap-
İslam kültür bölgesi için de geçerlidir.
Ümit ederiz ki bu katalogta tanıtılan müzemiz araç ve gereçleriyle, müzede ya 
da dışarıdaki sergilerde (ilki 2004 yılının ilk yarısında Palais de la découverte’de 
yapılması planlanmıştır) oluşacak tanışıklık yoluyla ziyaretçiler, “bilimler tarihi-
nin bütünlüğü” düşüncesine ulaşırlar. Bu düşüncenin ifadesi şudur: Arap-İslam  
dünyası, geç antik dönem ile Avrupa yakın çağı arasındaki devirde, gelişime en 
müsait ve etkisi en güçlü kültür sahasıdır ve de eski dünya ile oluşmaya namzet 
Avrupa arasındaki yegâne gerçek bağdır.
Bu hususta arzulanan tashihe, kataloğumuzun birinci cildi olarak sunulan bu 
“Giriş”in hizmet edeceği ümidini taşıyoruz. Bu girişin başlangıçta, kataloğun 
kullanıcısına tarihsel ve konusal bilgi yardımı sağlama amacıyla basit bir ön 
taslak olması düşünülmüştü. Yazımı esnasında şu andaki şeklini aldı, çünkü 
okuyucuya aktarılmak istenen malzeme, başlangıçta düşünüldüğünden çok 
daha fazla olarak ortaya çıktı. Arap-İslam Bilimleri Tarihine Giriş cüretkâr 
başlığı altında sunulanlar bir deneme niteliğindedir ve belki de kendi kate-
gorisinde bir ilkdir. Bu sunuda, bilimsel araştırmaların şimdiye kadar ulaştığı 
önemli sonuçları kronolojik şekilde özetlerken bu bilimsel gelişmeyi ortaya 
koyabilmek için, bunu gerçekleştiren büyük şahsiyetleri biyografik açıdan 
tanıtmak işinden kaçınılmıştır. Bu, geçerliliğini ancak belirli bir süre koruya-
bilecek bir deneme amacıyla en kısa sürede sunulanın sınırlarının genişletil-
mesi için bir sıçrama tahtası olması ve şu aralar sevindirici tarzda ilerleyen  
Arap-İslam doğa bilimleri araştırmalarına hizmet edebileceği ümidi ile ele 
alınmıştır. Astronomi ve tıpla ilgili [rekonstrüksiyon] modellerimizin küçük bir 
bölümünde müzelerde günümüze kadar ulaşabilen aletleri örnek aldık, elbette 
orijinallerin mükemmelliğine ulaşma konumunda olmaksızın. Modellerin büyük 
bir bölümünde ise Arapça, Farsça, Türkçe ve Latince kaynaklarda veya bu kay-
naklar üzerine yapılan çalışmalardaki resimlere ve açıklamalara dayandık. Bu 
modellerin belirli bir kısmını kendi atölyemizde imal ettik. Büyük bir kısmın 
yeniden inşasında enstitümüz dışından bazı kimselerin yardımına ihtiyaç duyduk. 
Bunun için sayın Günter Hausen (Frankfurt, Institut für Angewandte Physik), 
Herbert Hassenpflug (Frankfurt, Physikalisches Institut), Matthias Heidel 
(Frankfurt), Werner Freudemann (Frankfurt), Gunnar Gade (Marburg), Prof. 
André Wegener Sleeswyk (Groningen), Dr. Günther Oestmann (Bremen), Dr. 
Felix Lühning (Bremen), Mahmut İnci (Düsseldorf), Martin Brunold (Abtwil, 
İsviçre) Eduard Farré (Barcelona), Eymen Muḥammed ʿAlī (Kahire) ve 
Kurultay Selvi (İstanbul)’ye en içten teşekkürlerimi sunarım.
Kataloğun şekillenmesinde çalışma meslektaşım Eckhard Neubauer’in yanı 
sıra, resim, fotoğraf ve işaretlerin tasarımını gerçekleştiren, Antik Objeler 
Bölümü’nü (13. Bölüm) tek başına işlemiş ve bilgisiyle, eleştirel katılımıyla bu 
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bölümün büyük ölçüde başarıya ulaşmasını sağlamış olan Daniêl Franke’ye, 
modellerimizin birçoğunu gerçeğine benzer şekilde atölyemizde imal eden, 
eserlerin envanterini çıkaran ve teknik işaretler ile aletlerin açıklamalarını yap-
mış olan yardımcım Lutz Kotthoff’a teşekkür borçluyum. Yine dizinleri ve bib-
liyografyayı hazırlayan yardımcılarım Dr. Gesine Yıldız, Dr. Carl Ehrig-Eggert 
ve Norbert Löchter’e teşekkürlerimi sunarım. Bayan Dr. Annette Hagedorn 
(Berlin) Oryantal Camlar ve Seramikler Bölümü’nün (14. Bölüm) işlenmesini 
üstlendi. Kataloğun Fransızca redaksiyonunun basımını finansiyel olarak des-
teklemiş olan UNESCO’ya da teşekkürlerimi sunarım.
Sadece kataloğun müsveddesini oluşma evrelerinde takip ettiği ve birçok kere 
düzeltme amaçlı olarak okuduğu için değil, aynı zamanda özellikle müzenin 
kurulması esnasındaki bütün zorluklar karşısında yanımda bulunmuş ve beni 
cesaretlendirmiş olan eşime layık olduğu şekilde teşekkür etmem çok güçtür.
  
Frankfurt, Ağustos 2003      Fuat Sezgin
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